
組織 内容 回答

公益社団法人
静岡県聴覚障害者協会

情報面でのバリア解消に向けた取り組み事例がほしい。

国内最大規模のバスターミナル「バスタ新宿」では、バリアフ
リーやユニバーサルデザインの取組として、相談発券窓口で
のサポート、電光掲示板での出発便のエリア案内、触知案内
板の設置、筆談対応案内所など、より分かりやすい案内や
路面標示をおこなっています。

https://shinjuku-busterminal.co.jp/

福井市ボランティア連絡協議会

福井市中心部の再開発工事が進み、バリアフリー化が進んでいます。
駐車場に必ず駐輪場も作ってほしいと要望したからか、駐輪場はできたが、表示がない。
どなたでも止められるように、表示をお願いしたい。

頂いたご意見については、本省を通じて、関係自治体にお
伝えします。

中部国際空港株式会社

昨年度より、ユニバーサルデザインのスパイラルアップ活動をこれまでよりも本格化させ
て取り組んでおりますが、現実問題として経済的な負担（例：当事者の皆様や先生方への
謝礼、調査委託費用、改善活動費用等）が継続的かつ積極的なスパイラルアップ活動の足
かせとなっております。こうした取り組みに対する助成やモデル事業化などを通した行政
からのご支援がありましたら、より一層ユニバーサルデザインを向上させることができる
ものと考えております。

頂いたご意見については、本省にお伝えします。

中部国際空港株式会社
移動等円滑化に関連した類似・重複した内容の意見照会やアンケートを国土交通省様の
異なる様々な部門から頂戴することがあり、若干の事務負荷に繋がっております。可能
であれば、類似データの横断的な展開等、ご検討頂けましたら大変幸いに存じます。

頂いたご意見については、本省にお伝えします。

中部国際空港株式会社
行政各部局より頂戴するアンケートや意見照会等をＥｘｃｅｌ方眼やＷｏｒｄ形式で頂戴する
ことがほとんどですが、各事業者様の事務負荷に鑑み、オンラインフォーム等の活用をご
検討いただけますと幸いです。

業務のデジタル化につきましては、本省とも連携し、一層の
取組を進めてまいります。

困りごと・事業者や行政機関への要望（一覧） 参考資料２

歩道から見た駐輪場の入口

表示がありません

建物にある駐輪場


